Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
5
/1

0
/2

0
2
5
 1

2
:3

7
:2

4
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.1

5
-0

0
5
4INDICAÇÃO: 1781/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indicar ao Chefe do Poder Executivo Municipal a
celebração de convênios e parcerias com
instituições técnicas e educacionais - como o
Instituto Federal, o SEBRAE, a EMATERCE e
universidades públicas - com o objetivo de
promover cursos e oficinas voltados à agricultura
sustentável e orgânica.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, a celebração
de convênios e parcerias com instituições técnicas e educacionais — como o Instituto
Federal, o SEBRAE, a EMATERCE e universidades públicas — com o objetivo de
promover cursos e oficinas voltados à agricultura sustentável e orgânica, abrangendo
temas como compostagem, controle biológico de pragas, manejo de hortas orgânicas,
agroecologia e técnicas de produção limpa.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 21 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 21/10/2025
pelo CPF: ***.883.953-** no IP: 192.168.131.30

Leonardo Sales de Sousa Fernandes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

Essas capacitações poderão ser realizadas em parceria com as secretarias
municipais de Agricultura, Meio Ambiente e Educação, sendo oferecidas em
comunidades rurais, escolas agrícolas, associações comunitárias e espaços públicos do
município. Poderão ainda contar com apoio de técnicos especializados, material didático
e aulas práticas voltadas à realidade dos pequenos produtores locais.

A proposta visa fortalecer a agricultura familiar, estimular o uso racional dos
recursos naturais, reduzir o impacto ambiental da produção agrícola e incentivar o cultivo
de alimentos mais saudáveis e sustentáveis, com potencial de gerar novas
oportunidades econômicas e de melhorar a qualidade de vida das famílias rurais.

Com a adesão a programas estaduais e federais de incentivo à agroecologia, o
município poderá obter apoio técnico e financeiro para a execução das atividades,
garantindo que os produtores locais estejam cada vez mais preparados para enfrentar os
desafios do setor e se destacar no mercado regional.

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12372

Página(s) 2